tidie enim ab universo orbe accedunt, ipsam
visuri, locumque, ubi Christus natus est, adora-
turi. Deinde magnæ famæ ac nominis causam
ponit: *Ex te enim exiit*, hoc est, nascetur dux.
Duce[m] autem ac pastorem sive rectorem, dixit
regem. Nam Christus et secundum divinitatem
Rex erat; *Regnum (ait) meum non est ex hoc
mundo* ¹⁰; et secundum humanitatem: siquidem
regis exercebat opera, leges videlicet subditis con-
dens, corrigens illos ac fovens, et pro eis mori-
ens: quæ maxime eum, qui vere rex est, in-
signiunt. Diadema enim et purpura, reliquaque
similia, fastus magis sunt et arrogantie.

Quomodo autem eum dixit pastorem sive re-
ctorem Israel (utrumque enim significat verbum
ποιμαίνω, et regere et pascere), cum universam
paverit orbem? Ne offendantur Judæi, quasi
cæteris nihil amplius habentes, sed occasionem
magis habeant familiaritatis ejus: quod ab ipsis
genitus, et apud eos natus sit. Si quis autem dicat:
Quomodo ergo illos non pavit, cum sint ipsi Israel?
Audiat, quod etiam hoc fecit: pavit enim illos
qui ex ipsis crediderunt; alioqui etiam Israel
est omnis qui videt Deum. Israel namque, si quis
interpretetur, idem sonat quod *videns Deum*. Di-
cit autem Paulus: *Non omnes qui ab Israel de-
scendant, hi sunt Israelitæ* ¹¹. Quod si non omnes
pavit Hebræos, illorum culpa est, qui ab eo pasci
noluerunt. Dixit enim: *Non sum missus, nisi ad
oves perditas domus Israel* ¹². Evangelista autem
Joannes: *In sua, inquit, venit, et sui eum non
receperunt* ¹³.

Hoc quoque depravant Judæi, dicentes, de Zoro-
babel locutam esse prophetiam. Quibus nos e
diverso dicimus, Zorobabel non in Bethleem, sed
in Babylonia natum esse. Tu vero Dei admirare
gubernationem: quomodo ordinavit, a Magis qui-
dem doceri Judæos, quod ipsum stella prædi-
caverit: a Judæis autem Magos, quod et prophetæ
ipsum prænuntiaverint.

Vers. 7. *Tunc Herodes—stellæ*. Quare hos clam
vocavit? Quia suspectos habebat Judæos, nempe
Christi cognatos: nec volebat, ut ipsi audirent,
quæ interrogaturus aut præceptorus erat: ne se te
intelligentes quod ei insidiaretur, servari nisi ipsum.
tanquam proprium regem. Exacte autem perqui-
sivit, sive didicit tempus stellæ, quando scilicet
eis apparuerit, ut inde tempus Nativitatis Christi
numeraret. Cogitavit enim, tunc procul dubio
natum esse Christum, quando stella apparuerat.

¹⁰ Joan. xviii, 36. ¹¹ Rom. ix, 6. ¹² Matth. xv, 24. ¹³ Joan. I, 11.

Varie lectiones et notæ.

(40) Δέ, omittit A.
(41) Ἰὸστ μὲν, rursus habet γάρ A.

(42) Ἐγενήθη A.
(43) Ἐποιμανε τούτους A.

Vers. 8. *Et missis illis—adorem eum.* Vide dolum Herodis, et considera ejus insipientiam. Si enim vere adoraturus erat, quare hoc clanculo præcipiebat? Si vero ipsum occidere parabat, quomodo non intelligebat, ex secreto præcepto hos in doli suspicionem adducendos? Primum autem de stella diligenter perquisivit, et tunc præcepit ut, si ei non manifestarent eum, de quo sibi renuntiari præcipiebat cognito tempore stellæ, paratas insidias exercere posset. Sed, o Herodes, qui contra Deum pugnam suscipis, redi, quæso, ad teipsum. Quomodo occidere paras immortalē (d)? Quomodo non intelligis, quod, quem prophætæ olim annuntiaverunt, stellaque significavit, et Magi ad adorandum inducti sunt, huic te superstitem esse (e) omnino sit impossibile?

Vers. 9. *Qui eum audissent—erat puer.* Postquam jam locum didicerant, quare rursus ipsis stella apparuit? Ut puerum demonstraret. Quomodo enim aliter eum agnovissent in tugurio natum, nec cubile splendidum habentem? Ob hoc igitur *veniens stetit supra locum in quo erat puer*, divinum ostendens esse partum.

Vers. 10. *Visa autem stella—valde.* Gavisusunt, utpote reperto duce, nequaquam fallaci. Ex hoc enim certam habuerunt fiduciam, quod quæsitum invenirent.

Vers. 11. *Et ingressi—Matre ejus.* Domum hic *tugurium* vocat, quod Lucas *diversorium* vocat²². Domus nempe erat, quod utcumque inhabitaretur; diversorium autem, tanquam seiles ac mansio ingredientium. Diversorium enim dicitur, etiam ipsum tentorium. Cum enim concurrissent in civitatem Bethleem omnes qui a Javid descendebant, causa census quem Cæsar fieri jusserat, prout scripsit Lucas²³, non invenerunt, qui cum Virgine erant domum liberam ad hospitandum, ideo ad diversorium quoddam declinaverunt, in quo præsepe erat jumentorum. Statim autem peperit Virgo Christum: et quia alius locus non erat in diversorio, involutum fasciis infantem, reclinavit in præsepe, juxta Lucam²⁴.

Deinde, sicut ait Chrysostomus, ipsum tulit (f): et quando ingressi sunt Magi, ipsum super genua habebat. Nec enim more aliarum matrum partus dolores sustinuit; quia neque ex viro pepererat.

Vers. 11. *Et prostrati—myrrham.* Et quomodo ipsum esse crediderunt, cum nihil viderent circa eum præter tugurium, et matrem pauperulam, vilemque puerulum fasciis involutum? Quomodo? Primum quidem a stella, quæ supra ipsum permane-

²² Luc. II, 7. ²³ Ibid. 1. ²⁴ Ibid. 7.

Varie lectiones et notæ.

(44) Ἔτοιμον, σχολάζοντα.

(d) *Immortalem.* Ἀνάλωτον, qui capi nequit. Idem vocabulum occurrit pag. 71 penult. (col. 147 C).